
 
10/2021 ŘÍJEN

Poutní mše svatá v Mariánské Týnici. (Foto Václav Beneš)Poutní mše svatá v Mariánské Týnici. (Foto Václav Beneš)





3

Říjen je měsícem spojovaným s modlitbou sv. růžence a s výročím posvěcení 
kostela tam, kde není známé datum jeho posvěcení. Je význačné v očích církve 
vzdávat díky za kostel, který stojí k chvále Boží. Slaví se každoročně, a to 25. říj-
na. Možná si klademe otázku, proč si to pravidelně připomínáme. K čemu vlast-
ně kostely máme a proč je nákladně opravujeme?

Bůh si nechal na poušti vystavět Stan setkávání uprostřed svého lidu, aby 
s ním putoval a učil ho, Kdo a jaký je jeho Zachránce: stále přítomný, věrný, mi-
lující, svatý (Ex 34,6)… Když se lid usadil, nechal si Bůh vystavět chrám v zemi, 
kterou mu daroval (1Král 6,1nn). Původní Stan setkávání nahradil Jeruzalémský 
chrám. Nyní měl být aktivní lid a putovat se svým Bohem. Měl si připomínat své 
putování pouští a děkovat za osvobození a stálou ochranu Boží po celou dobu, 
která vlastně usazením se v zaslíbené zemi neskončila. Lid je stále na cestě… 

„Když se naplnil čas“ (Gal 4,4), vystavěl Bůh sám uprostřed svého lidu Chrám 
v  osobě Ježíše Krista. Chrám Ježíšova těla byl místem, kde se shromažďovali 
lidé, kteří ho chtěli slyšet, dotýkat se ho, prosit za uzdravení, doprovázet ho 
a  být s  ním. Ježíšovo tělo však podlehlo smrti, bylo vzkříšeno a Ježíš s ním 
vstoupil na nebesa. Kniha Zjevení dokládá, že Ježíš i se svým tělem je Chrámem, 
protože „v nebi už nebude žádný jiný chrám než sám Pán Bůh všemohoucí a Beránek“  
(Zj 21,22). 

Kde je tedy místo setkání s Bohem dnes? Vždyť Jeruzalémský chrám byl zbo-
řen a Ježíš Kristus je v nebi.

Boží přítomnost uprostřed jeho lidu, k  naší útěše a radosti, zůstává. Zůstá-
vá nám v  podobě svátostí, které přijímáme a slavíme. Kvůli svátostem, které 
nám Ježíš odkázal a prostřednictvím nichž máme účast na Božím životě, sta-
víme naše chrámy. Ty nejkrásnější a nejvyšší budovy našich měst a vesnic, ty 
věže, které mění atmosféru a ducha míst, ty rozlehlé a nádherné prostory, kde 
se shromažďuje lid, aby si znovu uvědomil svou velikost a důstojnost. Ano, díky 
Kristu a skrze Krista je zde každý z nás jednotlivě i společně skutečná ecclesia*.

To je přece dostatečný důvod, proč si znovu a znovu každoročně připomínat 
posvěcení kostela, proč kostely stavět a proč se o ně starat jako o nejkrásnější 
budovy. 

* V  mnoha evropských jazycích je pro chrám a církev stejné slovo: chiesa, church, 
εκκλησία, церковь. 

Michaela Lokvencová, OP

Úvodník



4

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

Papež František podpořil očkovací kampaň, k jeho vyjádření se připojuje také plzeňský biskup.
Papež František podpořil ve videoposelství očkovací kampaň v Latinské Americe: 
„V bratrském duchu se připojuji k (…) poselství naděje v lepší budoucnost. 

Díky Bohu a práci mnoha lidí dnes máme vakcíny, které nás chrání před Covi-
dem-19. Přinášejí naději na ukončení pandemie, ale pouze pokud budou do-
stupné všem a pokud budeme spolupracovat,“ uvozuje papež František svou 
výzvu a pokračuje: „Nechat se očkovat vakcínami, které byly povoleny přísluš-
nými orgány, je aktem lásky. A pomáhat většině lidí v tomto směru je proje-
vem lásky. Lásky k sobě samému, lásky k rodině a přátelům a lásky ke všem 
lidem. Ano, láska je také sociální a politická, existuje sociální láska a politická 
láska, která je univerzální a vždy překypuje drobnými gesty osobní lásky, která 
jsou schopna proměnit a zlepšit společnost (srov. Laudato si´, 231, Fratelli tutti, 
184).“

Očkování proti koronaviru je tedy podle papeže Františka „jednoduchý, ale 
zásadní způsob, jak podpořit společné dobro a starat se o druhé, zejména o ty 
nejzranitelnější“.

„Modlím se k Bohu, aby každý přispěl svou troškou, svým malým gestem lás-
ky, ať je jakkoli malé, láska je vždycky velká. Přispějte těmito malými gesty k lep-
ší budoucnosti. Bůh vám žehnej a moc vám děkuji,“ uzavírá Svatý otec poselství 
adresované latinskoamerickým katolíkům. (zdroj: Vatican News, česká sekce)

Na vyjádření papeže Františka reagoval biskup Tomáš Holub ve svém pastýřském lis-
tě, který byl čten v plzeňské diecézi při nedělních bohoslužbách 29. srpna: 

„(…) Chtěl bych se připojit k nedávno zveřejněnému vyjádření papeže Fran-
tiška, že nechat se očkovat proti nemoci COVID-19 je skutkem lásky k bližnímu. 
Tato slova nejvyššího pastýře Církve chápu jako jasnou odpověď na různé kon-
spirační a pseudomorální názory, které se proti očkování staví a mnohdy bohu-
žel nacházejí živnou půdu i mezi katolickými křesťany. Jako Váš biskup proto 
vyjadřuji naléhavé přání, aby touto formou projevili svoji křesťanskou lásku 
k sestrám a bratřím všichni z nás. (…)“ 



5

Co
 se

 st
al

o

Pastýřský list biskupa Tomáše v plném znění si můžete přečíst na adrese www.
bip.cz/pastyrskylist_srpen2021.

SRPEN
16.–21. srpna proběhlo letní soustředění varhaníků v Tachově.

O své dojmy ze soustředění, jehož nedílnou součástí byla výuka v oborech 
potřebných pro chrámové varhaníky, se s námi podělil jeden z letošních účast-
níků: 

Varhanního kurzu v Tachově jsem se zúčastnil již potřetí a jsem moc rád za 
tuto možnost. Vždy se tu sejde krásná parta lidí, ať už pro prohlubování znalostí 
a umu hry na varhany, ke sdílení vzájemných zkušeností či not, nebo pro spo-
lečně prožitý čas třeba i u sklenice piva. Každý rok mi kurzy vždy dají něco no-
vého. Vážím si i možnosti cvičit na nástroje, ke kterým bych se jako varhaník na 
venkově těžko dostal. Každý rok jsou pozvaní i vzácní hosté, kteří nám vyprávějí 
o svém životě, v letošním roce jsme dokonce měli i krásnou ukázku improvizace 
v podání strahovského varhaníka Vladimíra Roubala. 

Velké poděkování patří Janě Vokaté, která má celý management kurzů na sta-
rosti, dále i vyučujícím Radku Rejškovi, Janu Steyerovi a Pavle Jůzové, kteří nám 
věnují svůj volný čas. Bohudíky za tyto setkání.

Josef Honzíček, Bojanov, diecéze Hradec Králové

19. srpna: UNITED CITY Plzeň 
Křesťanský multižánrový festival UNITED se tradičně koná na konci prázdnin 

na Vsetíně. Minulý ročník proběhl vzhledem k opatřením online. Letos už bylo 
možné se opět setkat naživo. Organizační tým přišel s výjimečným konceptem 
UNITED CITY. Program se odehrál postupně ve třech městech: v Plzni, Litomyšli 
a Vsetíně. Věřím, že díky tomu mohlo záměr festivalu „3P“ (být Kristem Propoje-
ni, Proměněni a Povoláni) prožít mnohem více lidí.

Plzeň tedy odstartovala třídenní sérii seminářů a koncertů, a to v areálu Ško-
daland. Festivalu se zde zúčastnilo kolem 500 lidí všech věkových kategorií. Or-
ganizátoři dokonce podpořili rodiče-řidiče a nabídli jim volné vstupenky. 

Areál poskytl prostor nejen pro semináře a hudební program na venkovní 
scéně, ale bylo zde i místo pro hry a různé sportovní aktivity. Hrozivé mraky, 
které se proháněly nad loukou celé odpoledne, se nakonec rozplynuly.

Dorazili lidé nejen z Plzeňska, ale i ze západu, severu a jihu Čech, což dokazo-
vala velká mapa, do které mohli návštěvníci označit bod, odkud přijeli.

Odpoledne zahájili Isaac Records, křesťanská rapová skupina, a celým dnem 
provázeli Jakub Vejmělka a Janette Oubrechtová. 

Následovaly semináře např. s Kateřinou Lachmanovou, která promluvila na 
téma Nauč nás počítat naše dny nebo s Annou Janouškovou a jejím seminářem 
o duševním zdraví. Byla možnost i služby modliteb a duchovního poraden-
ství.

Další program se inspiroval světovými TED talks a proběhly tři speciální uni-
TED talky s Michalem Balcarem, Idou Pencovou a opět Kateřinou Lachmano-
vou. 



6

Co
 se

 st
al

o
Následovaly koncerty skupin Adonai a Timothy, UNITED dance a konečně 

skvělý zahraniční host Martin Smith s hodinkou chval. Doprovodil ho syn Levi 
a završili tak den v prvním festivalovém městě.

Příští ročník je plánovaný na 18.-20. 8.2022.
Tereza Šůhová

22. srpna se konala pěší pouť z Nýrska do Strážova.
V neděli 22. srpna se konala již šestá tradiční pěší pouť z Nýrska do Strážova, 

kde jsou od roku 2015 v tamním kostele uloženy ostatky svatého Jana Pavla II. 
Poutníci se shromáždili v kostele sv. Tomáše v Nýrsku, kde po modlitbě litanií ke 
sv. Josefu a požehnání vyrazili na pěší cestu. Během cesty jsou již tradičně i dvě 
zastavení, a sice u kaple Panny Marie v Hodousicích a u kaple Svaté Rodiny na 
Blatech, kde se konají krátké pobožnosti. Letošní cesta byla duchovně zaměře-
na na právě prožívaný Rok svatého Josefa, a tak si poutníci připomněli ty části 
evangelia, která o tomto světci mluví, a pak po modlitbě a přímluvách mohli 
o těchto textech během cesty rozjímat. 

Pouť se koná vždy 22. srpna, a to za každého počastí, a tak letos šli poutníci 
většinu cesty v  hustém šumavském dešti. Vyzbrojeni pláštěnkami a deštníky 
a s modlitbou na rtech i v srdci dorazili do Strážova, kde pak v kostele sv. Jiří ná-
sledovala mše svatá, kterou letos sloužil nový vikář klatovského vikariátu, P. Ma-
rek Hric. Zúčastnili se i kněží ze všech farností vikariátu spolu se svými věřícími. 

Po mši svaté se již tradičně konají prosby o přímluvu Jana Pavla II. A protože 
většina poutníků si tohoto velkého papeže pamatuje i osobně z návštěv České 
republiky a z jeho dlouholetého působení, jsou prosby k němu velmi hluboké 
a osobní. 

P. Ryszard Potęga

22. srpna se konala poutní mše u zbořeniště sv. Bartoloměje u Běšin.
V neděli 22. srpna jsme se již po osmnácté setkali na poutní mši u zbořeniště 

kostela sv. Bartoloměje na stejnojmenném vrchu nad obcí Běšiny. 
I přes příznivý výhled předpovědi počasí byla ranní zatažená obloha před-

zvěstí chladného a deštivého dne. Poutníky to ale neodradilo a vypravili se 
z běšinské návsi od kostela Navštívení Panny Marie, někdo pěšky s procesím, 
jiní auty, vzhůru ke sv. Bartoloměji. Poutníkům na cestu požehnal vikář P. Marek 
Hric, a mohlo se vyrazit. 

Mezi poutníky letos nechyběli naši přátelé z partnerské obce Lalling, kteří se 
minulý rok kvůli koronavirovým cestovním omezením nemohli naší poutě zú-
častnit. S partnerskou obcí Lalling nás váže již 21letá spolupráce. Kromě před-
sedkyně partnerského spolku paní Marianne Maisch, místostarosty Georga 
Kleina, zástupce hasičů pana Josefa Spannmachera a dalších nás letos poprvé 
přijel navštívit i místní farář, P. Yohan Injumala, původem z Indie, který spolu 
s našim vikářem Markem Hricem a P. Jaroslavem Hůllem sloužil mši ke cti sv. 
Bartoloměje. 

Starostka obce Běšiny Pavlína Langmayerová při svém úvodním proslovu při-
vítala všechny poutníky a hosty a přidala domněnku, proč i u nás začaly být 



7

Co
 se

 st
al

o

některé kostely a chrámy zasvěceny právě sv. Bartoloměji. Historicky tato fakta 
nejsou podložena, ale jistým vysvětlením by mohla být cesta mladého panovní-
ka Karla IV. z Itálie do Čech (léta páně 1337), jímž uctívaným patronem byl právě 
světec a mučedník sv. Bartoloměj.

Podle dostupných informací je v České republice 96 kostelů a katedrál zasvě-
cených právě sv. Bartoloměji, s různým datem vzniku. Některé z nich již neslouží 
svému původnímu účelu a byly mnohdy netaktně využívány. Místa, jako je to 
naše, v seznamech nenajdeme, o to víc bychom si jich proto měli vážit. 

Paní starostka upozornila na ceduli s historickými fakty o kostele sv. Bartolo-
měje, kterou obec Běšiny nechala ve spolupráci s Klubem českých turistů v le-
tošním roce opravit. 

Ani letos nechyběla Malá muzika Nauše Pepíka, která doprovázela nejen mši, 
ale následně pak celé deštivé odpoledne hrála k poslechu přítomným. Nejen 
pro děti si skupina historického šermu Clatonia připravila představení s názvem 
1962, pojednávající o počátcích historického šermu. 

O pochutiny a dobrý mok se jako každý rok postaral Sbor dobrovolných 
hasičů Běšiny. Nejen jim, ale i ostatním spolupracovníkům obce, sponzorům 
(Pekárny a cukrárny Klatovy, a.s., Drůbežářské závody Klatovy a Český real a.s. 
Sobětice), farnímu úřadu v Klatovech a všem dobrovolníkům patří velké DÍKY za 
přípravu a zvládnutí celé akce. 

Příští rok se na Vás všechny opět těšíme 21. srpna při našem již 19. setkání, 
snad tentokrát za lepšího počasí.

Reportáž z nedělní poutě ke sv. Bartoloměji, stejně jako spoustu jiných regio-
nálních reportáží, můžete zhlédnout na www.filmpro.cz.

Jan Vítovec

29. srpna zemřel P. Jiří Hájek.
František Kratochvíl: Za P. Jiřím Hájkem
29. srpna 2021 odešel na věčnost ve věku 86 let osobní arciděkan, dlouholetý 

farář ve Stříbře a kněz Diecéze plzeňské P. Jiří Hájek. 
Narodil se 22. dubna 1935 v Praze. Na kněze byl vysvěcen 27. června 1965 

v Litoměřicích. Jako novokněz sloužil na Svaté Hoře u Příbrami, v letech 1966–
1968 byl sekretářem arcibiskupa Františka Tomáška, poté do roku 1986 působil 
jako farář v Praze-Vršovicích, do roku 1990 byl administrátorem farnosti Ostrov 
nad Ohří a letech 1990–1992 působil ve farnosti Milín-Slivice. Od roku 1992 pů-
sobil jako farář ve Stříbře a okolních farnostech.

V každé své farnosti byl velmi aktivní a vryl se do paměti nejen farníků, ale 
i ostatních občanů. Na jedné straně se zapojoval do dění města, nechyběl při 
mnoha akcích a slavnostech, na straně druhé se snažil zapojovat veřejnost do 
dění farnosti. Pořádal koncerty, setkání, organizoval poutě. Za zmínku stojí čes-
ko-německá pouť k obrazu Panny Marie bolestné ve Stříbře, kam zval biskupy, 
významné kněze a teology z České republiky i ze sousední Spolkové republiky 
Německo a přední hudebníky. Sbíral jesličky a výstavy betlémů ho proslavily na 
mnoha místech doma i v zahraničí.

Spolupracoval s Farní Charitou ve Stříbře, stál u zrodu Domova pro seniory 



8

Co
 se

 st
al

o
sv. Jana Pavla II. Pater Hájek patřil mezi zakladatele česko-německé partnerské 
smlouvy mezi Stříbrem a Vohenstraussem a na této spolupráci do posledních 
chvil aktivně pracoval. V katolickém tisku publikoval řadu statí a článků.

V roce 1994 patřil mezi zakládající členy Společnosti pro církevní právo, která 
pracuje při Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 

V roce 1999 se stal prvním šéfredaktorem Varhaníku, časopisu pro varhanní 
praxi. Byl nejen vynikajícím hudebníkem, ale i velkým znalcem hudby. Obdivo-
val známé i méně známé skladby J. J. Ryby, měl rád např. W. A. Mozarta, A. Dvo-
řáka, ale třeba i pochody J. Fučíka.

Pro mnoho lidí byl nejen farářem, knězem, zpovědníkem, přítelem, ale i vel-
kým učitelem.

Byl statné postavy a vždycky si stál za svými názory. 
Pohřební mše svatá, vedená Mons. Tomášem Holubem, biskupem plzeň-

ským, za přítomnosti asi čtyřiceti kněží a představitelů města Stříbra, se konala 
v pátek 3. září 2021 v kostele Všech svatých ve Stříbře. Za stříbrské a kladrubské 
farníky se s P. Jiřím Hájkem rozloučil zástupce farních rad František Kratochvíl, za 
město Stříbro starosta Martin Záhoř a za farnost Vohenstrauss Michaela Wolfin-
ger. Rozloučil se s ním i zástupce farnosti z Vršovic a přátel z Prahy.  Dopis řezen-
ského biskupa Mons. Rudolfa Voderholzera přečetl generální vikář Diecéze pl-
zeňské P. Jakub Holík. Závěrečná děkovná slova pronesl P. Miroslav Martiš. Poté 
bylo tělo zesnulého kněze převezeno do farnosti Vohenstrauss v Německu, kde 
se v sobotu 4. září v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie konala po-
hřební mše svatá v německém jazyce, kterou sloužil Mons. Jan Baxant, biskup 
litoměřický. Následně bylo tělo na přání zesnulého uloženo do kněžské hrobky 
na místním hřbitově.

Čest jeho památce!

Mons. Peter Fořt: Střípky k requiem
Málokdo ví, že Otec Jiří byl v r. 1964 několik let prefektem polyfonie (25člen-

ného pěveckého sboru bohoslovců litoměřického semináře a pražské teolo-
gické fakulty). Jeho úkolem byl nejen nácvik sborových skladeb, dirigování, ale 
i zvláštní činnost. Ta spočívala 22. listopadu (v den sv. Cecílie, patronky církev-
ního zpěvu) v zajistění speciálního ohlašování namísto zvonku, ohlašujícího za-
čátek a konec všech akcí – modliteb, přednášek atd. V prvním patře byla „tajně“ 
instalována hudební skříň; gramofonové desky pak dodaly patřičný efekt. Tohle 
i ve zmíněném roce zajistil tehdejší „majstr“, jak se tehdy říkalo bohoslovcům, 
tedy i našemu Jiřímu. Já byl tehdy v prvním ročníku. Když jsem při budíčku za-
slechl nádhernou církevní hudbu, opravdu jsem si myslel, že jsem se probudil 
v nebi! Tohle jsem chtěl na závěr requiem říci všem, co se přišli rozloučit s P. Ji-
řím, v kostele Všech svatých ve Stříbře 3. září; aby se na druhém břehu probudil 
za zpěvu či zvuku krásné hudby do nebeské krásy! 

Ještě jeden střípek nám připomněl generální vikář, P. Jakub Holík. V dopise, 
který zaslal řezenský biskup Rudolf našemu biskupu Tomášovi, jsme zaslechli 
nádherná slova P. Jiřího: „Mosty nezaplňují příkopy, nevyrovnávají rozdíly, neodstra-
ňují překážky, uznávají to, co rozděluje, a přesto umožňují setkání. Napomáhejme na-



9

Co
 se

 st
al

o

dále tomu, aby ty zbytky zdí, které v některých srdcích zůstávají, byly zbourány a aby se 
místo toho budovaly mosty a aby lidé přes tyto mosty i chodili.“ Nádherné, že? 

Pro mne vše mělo a má své kouzlo: Stal jsem se prefektem polyfonie po Jiřím, 
tedy jeho nástupcem. Pro stejnou lásku k hudbě. Spolu s ním jsem i fandou bu-
dování mostů mezi Němci a Čechy, mezi věřícími i nevěřícími, mezi hledajícími 
a těmi, kteří již nalezli pravdu boží! 

Obojí – jak nalezený život s Bohem, tak i radostné setkání s Ním – vám i sobě 
vyprošuje Mons. Peter Fořt.

29. srpna přilákalo děti i rodiče Pohádkové náměstí v Dobřanech.
Dobřanské náměstí se během chvilky celé zaplnilo, u pohádkových stanovišť 

narůstaly fronty, nad hemžícím se davem dětí a dospěláků se vznášely balónky 
a mýdlové bubliny a píseň z pódia napovídala, že anděl Dobřánek chystá něco 
opravdu významného. A skutečně! Přivedl s sebou SeBachstiana. Ano, správně 
tušíte, že jde o jednoho z největších hudebních géniů všech dob. Sebík byl ale 
ještě docela malý chlapec, a tak ho andílek teprve učil zpívat a znát noty, hlavně 
ho však obdaroval naprosto úžasným dárkem. Pomohl mu postavit si varhany. 
Sebi za ně s nadšením usedl a když se spolu s dětmi řádně rozhýbal, začal na 
ně hrát nádherné melodie. Radost se mu sice pokusil překazit zlomyslný čertík, 
ale hodný obr Bobr a všichni kamarádi nad ním měli převahu a nástroj se jim 
podařilo opět spravit. SeBachstian si tak splnil svůj velký sen. 

I my máme odvážný sen – postavit v Dobřanech varhany podle Bachova ide-
álu. Dnes si děti s virtuozem rozcvičily prsty, nemusí to dlouho trvat a budou 
třeba moci hrát jeho mistrovská díla na unikátní bachovské varhany… Andě-
lem, který nám v tomto záměru může být nápomocný, jste i Vy! (www.dobrans-
kevarhany.cz) 

František Tesarčík, Koinonia Jan Křtitel

31. srpna se ve farním sále u kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v Plzni konal Den 
ztišení pro pedagogy. 

Třináct účastníků převážně z církev-
ních škol provázel trvalý jáhen a pe-
dagog Elva Frouz. V  průběhu celého 
dne se střídala krátká čtení, promluvy 
a zamyšlení s  praktickými cvičeními 
v tichu a s prostorem pro intenzivněj-
ší a hlubší vnímání sebe sama i svého 
okolí. Pedagogové také dostali pro-
stor pro sdílení zajímavých prožitků 
z prázdnin i z právě probíhajícího dne. 
Při závěrečné krátké reflexi zaznívala 
slova vděčnosti za milé společenství, 
vzájemnou otevřenost a přijetí i ra-
dost z prožité zkušenosti. 



10

Co
 se

 st
al

o
Mnozí pedagogové se už nyní těší na příští setkání, které se bude konat v pá-

tek a v sobotu 4.–5. února 2022.  

ZÁŘÍ
1. září: Den modliteb za péči o stvoření.

Ke slavení Doby stvoření vyzývá papež František poprvé v roce 2018. Trvá 
několik týdnů od Dne modliteb za péči o stvoření 1. září do svátku sv. Františka 
z Assisi 4. října. Je pozváním ke slavení Božího díla stvoření, k děkování za ně 
a k věnování zvláštní pozornosti vztahům mezi sebou navzájem a s celým stvo-
řeným světem.

Modlitba pro Dobu stvoření 2021:
Stvořiteli všeho,
jsme ti vděční, že jsi ze svého společenství lásky stvořil naši planetu, aby byla domo-

vem pro všechny. Svou svatou moudrostí jsi učinil Zemi, aby vydala rozmanité živé by-
tosti, které naplnily půdu, vodu a vzduch. Každá částečka stvoření tě chválí svým bytím 
a navzájem o sebe pečují ze svého místa v předivu života. 

Spolu se žalmistou ti zpíváme chválu za to, že v tvém domě „i vrabec přístřeší si najde, 
vlaštovka si staví hnízdo u tvých oltářů, aby svá mláďata zde uložila.“ Připomínáme si, 
že jsi povolal lidi, aby obdělávali tvou zahradu tak, aby byla ctěna důstojnost každého 
tvora a bylo zachováno jejich místo v hojnosti života na Zemi. 

Víme ale, že naše vůle k moci tlačí planetu za hranice jejích možností. Naše spotřeba 
není v souladu a neodpovídá rytmu, v němž je Země schopná sama sebe uzdravit.

Vzácné lokality jsou zpustošeny či ztraceny. Mizí druhy a systémy se hroutí. Tam, kde 
se útesy a doupata, vrcholky hor a hlubiny oceánů kdysi hemžily životem a vztahy, leží 
dnes mokré a suché pustiny, jako by nebyly stvořeny. Lidské rodiny prchají před nejis-
totou a válkami, stěhují se a hledají pokoj. Zvířata prchají před požáry, odlesňováním 
a hladem, stěhují se a hledají nová místa, kde by mohla vyvést mláďata a žít.

V této Době stvoření prosíme, aby dech tvého tvůrčího Slova pohnul naše srdce, jako 
ve vodách našeho narození a křtu. Dej nám víru, abychom následovali Krista k našemu 
spravedlivému místu v milovaném společenství. Osviť nás milostí, abychom odpovídali 
na tvou smlouvu a povolání pečovat o společný domov. Když obděláváme a střežíme 
tvůj svět, dej radost našim srdcím, abychom věděli, že se účastníme toho, jak tvůj svatý 
Duch obnovuje tvář tvé Země, a zajistili domov pro všechny.

Prosíme ve jménu toho, který přišel ohlašovat evangelium celému stvoření, Ježíše Krista. 
Amen.

(www.zitlaudatosi.cz)

5. září se nad Smržovicemi konala pouť k výročí posvěcení kaple sv. Václava.
Opět po roce, v neděli 5. září, se sešla skupina asi padesáti věřících na stráni 

pod Zadním kopcem nad Smržovicemi u kaple svatého Václava. Konala se zde 
bohoslužba k výročí posvěcení této kaple. Mši svatou celebroval Mons. Miroslav 
Kratochvíl.

Stavitelem kapličky je rodina Mrázova ze Smržovic čp. 27. Kaple byla vysvě-
cena 1. září 2013. Proč byla tato kaple zbudována, si může každý kolemjdoucí 
přečíst na pamětním štítku nad zdobenými vchodovými dveřmi, kde stojí nápis: 



11

Co
 se

 st
al

o

„Postaveno L.P. 2013 jako poděkování, že nám bylo dáno žít a pracovat v tomto 
krásném kraji.“ A opravdu – výhled od kaple je nádherný na všechny světové 
strany, především na rozlehlé kopce Šumavy.

Mši provázeli věřící zpěvem písně „Pojď k Spasiteli“ a na závěr všichni zazpí-
vali píseň „Čechy krásné, Čechy mé“. Kaple je zasvěcena patronu české země – 
svatému Václavovi. Bohoslužby se zúčastnili převážně poutníci z kdyňské a lou-
čimské farnosti. Počasí v tento den bylo slunečné. Po mši svaté si mohli všichni 
pochutnat na vynikajících chodských koláčích. Bylo to takové rodinné setkání. 
Pan farář všechny pozval na další pouť, která se zde uskuteční opět za rok, tedy 
první zářijovou neděli v příštím roce.

Martina Matějková

11. září složil salesián Filip Mareš věčné sliby.
„Ne vy jste si vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás a určil jsem vás k tomu, abyste šli a při-

nášeli užitek a váš užitek aby byl trvalý.“ Takové bylo motto na oznámení o konání 
věčných slibů.

V sobotu 11. září se naplnilo hřiště u Salesiánského střediska mládeže v Lob-
zích cca 200 účastníky věčných slibů Filipa. Během mše svaté je složil do ru-
kou provinciála českých salesiánů P. Martina Hobzy, SDB. Slavnosti se kromě 
lobezských farníků účastnilo mnoho spolubratří salesiánů, ze Sebranic, kde Filip 
vyrůstal, přijel celý autobus účastníků, mnoho lidí přijelo ze Zlína, přítomni byli 
salesiánští spolupracovníci a mnoho mladých. 

Obavy z ohrožení mše svaté špatným počasím na hřišti se díky modlitbám 
mnoha lidí nenaplnily, nepršelo a počasí bylo velmi vlídné. Po mši svaté nasta-



12

Co
 se

 st
al

o
la rozsáhlá „děkovačka“ z  Filipových 
úst. Jako prvnímu děkoval Bohu, že 
ho už po 9 let vedl po salesiánských 
„kolejích“, pak rodičům za vše, co mu 
v životě dali, provinciálovi za důvěru, 
řediteli plzeňské komunity P. Markovi 
Sklenářovi, SDB za doprovázení po 
dobu jeho pobytu v Plzni, ostatním 
spolubratřím, příbuzným a přátelům.

Pro účastníky věčných slibů byl při-
praven velmi pěkný tištěný průvod-
ce, ve kterém také Filip odpovídal na 
zvídavé otázky redaktorky. Na otáz-
ku, co pro něj věčné sliby znamenají 
a co podstatného se změní, mimo jiné 
odpověděl: „Samozřejmě vím, že mě 
tento krok dalece přesahuje. Říkám 
si: ‚Pane, sice na to nemám, ale jsi to 
Ty, kdo mě sem pozval, a tak na Tebe 
spoléhám, že to dovedeš do dobrého 
konce.‘“ 

Karel Ženíšek
Srdečně Filipu Marešovi blahopřejeme a přejeme hojnost Božího požehnání na jeho 

další cestě. Redakce.

11. září se uskutečnil další ročník PILSALIVE, křesťanského hudebního festivalu plzeňské 
diecéze. 



13

Co
 se

 st
al

o

V duchu radosti z muziky a radosti z víry, z našeho zakořenění v Bohu, v ra-
dosti z Jeho přijetí. Letošní festival byl výjimečný i proto, že jsme oslavili 25 let 
oblíbené kapely Quo vadis.

Účastníky přivítalo, podobně jako v  posledních několika letech, nádvoří 
františkánského kláštera v Plzni – velkorysý prostor, který bez obvykle zaparko-
vaných aut působil přívětivě a nabízel dostatek místa i pro náhodné příchozí. 
Starobylá budova kláštera v barokní úpravě Jakuba Augustona, dnes využívaná 
jako fara u sv. Bartoloměje, byla sympatickou kulisou, zvlášť pro setkání s umě-
ním, s hudbou. Právě o nich a o tom, že pro nás mají opravdu smysl, promluvil 
na úvod P. Pavel Petrašovský, sám muzikant a přítel umění všeho druhu. 

Rozjímavou atmosféru pak vytvořilo devět zpěváků a instrumentalistů, hrají-
cích zpěvy z Taizé. Slyšet je můžeme vždy první pátek v měsíci při adoraci v kos-
tele sv. Martina a Prokopa v Plzni u salesiánů. 

Následovalo vystoupení kapely Tři, dva, jedna ze Šumavy, z  okolí hradu 
Velhartice. Toto seskupení rodiny a přátel představilo výběr křesťanských písní 
energicky a se zápalem; zazněla i krásná zpívaná modlitba sv. Františka za dar 
pokoje.

Kytarista, zpěvák a skladatel Petr Fremr hrál své pozoruhodné autorské písně 
citlivě a jemně. Věnoval je památce P. Jiljího Příkaského OP, dominikána a skvě-
lého kytaristy, působícího v Plzni v 90. letech. Díky jeho otevřenosti a komu-
nikativnosti našly tehdy dar víry spolu s  Petrem desítky lidí… Jako host pak 
vystoupil hudebník a organizátor farního života ve Starém Plzenci Josef Švéda. 
Představil vlastní písně, složené pro divadelní vystoupení proslulého plzenec-
kého Konivadla. Verše o tom, že v neděli „když všichni makají, já světím“ a „když 
všichni sekají, já světím“ nemohla naším nitrem nerezonovat.

A potom jsme přivítali Quo vadis – mladé muzikanty a zpěváky s Mírou Smol-
kou v čele, kteří svou hudbou přinášejí radost a nadšení už čtvrtstoletí. Začí-
nali jako dětská schola u salesiánů a dnes už jsou sami většinou rodiči. Bylo až 
dojemné při koncertě sledovat jejich tančící děti, od batolat až po školní věk. 
Blahopřát přišel generální vikář plzeňské diecéze P. Jakub Holík, který vzpomí-
nal na svůj pobyt v Římě před pětadvaceti lety právě u kostela zvaného Quo 
vadis. Popřál kapele i všem přítomným, aby své stopy, které v kostele ukazují 
jako vzácnou památku, zanechával Ježíš i v našich srdcích.

Díky organizátorům, účinkujícím i všem, kdo přišli naslouchat a kdo se necha-
li letošním PILSALIVE oživit a povzbudit. Díky!

Irena Pulicarová



14

Za
os

tř
en

o 
na

…
Sto desáté výročí v Plzni 

na Chodském náměstí – v kostele sv. Jana 
Nepomuckého v plné kráse

Příchod redemptoristů do Plzně v roce 1907 byl spojen se stavbou kostela ve 
slibně se vyvíjející městské čtvrti. Okrsek arciděkanství se neměnil, ale zalidňo-
val se. A kaple a kostely bylo třeba také plánovat. Takovou osídlovanou oblastí 
bylo Říšské předměstí. Se stavbou kostela byli svolní redemptoristé, kteří hned 
koupili Wankovu vilu na Klatovské třídě jako své sídlo. Zároveň byla zakoupena 
od jiného majitele sousední zahrada, to byl pozemek pro kostel. Úprava vily 
pro potřeby řeholníků zřejmě nebyla nijak náročná, zatím měla přes dvacet let 
věku, nejdůležitější věcí bylo zařízení kaple.

Projekt kostela byl vypracován ve firmě Müller a Kapsa, ve firmě, která již po-
žívala značné renomé, jehož vizitkou byl dvojdům na Královském nám. (dnes 
nám. Míru). Se stavbou kostela se začalo hned v roce 1908. Byla již nová doba, 
nové kostely stavěla i opravovala církev. V tomto případě to byla kongregace 
redemptoristů. Pro finanční potíže došlo téhož roku k přerušení prací. Situace 
se ale brzy uklidnila. Zásadním prvkem se stala účast věřících. Podle svých mož-
ností okamžitě vypomohla Mariánská družina paní a dívek. Ale „Kostelní spo-
lek“ vznikal s perspektivou trvalého podporování. To spočívalo v podílení se na 
výdajích, na jejichž krytí byly vytvořeny způsoby sbírání prostředků. Podobným 
způsobem bylo postaveno Národní divadlo, stejný způsob se uplatnil při do-
stavbě chrámu sv. Víta. Nový kostel měl být v arciděkanství kostelem filiálním. 
Ale zatím byla jen vila s kaplí, kde řeholníci, kteří byli posláni do Plzně, očekávali 
svatořečení bl. Klementa Maria Hofbauera.

K  ustavení spolku došlo již 19. srpna 1908. Duší spolku bylo několik. Patřil 
mezi ně Vladislav Potz, člověk, kterému již táhlo na 70 let, c.k. cejchovní, rytíř 
Řádu sv. Silvestra. A také mladý P. Antonín Havelka, čilý žurnalista. I Mons. Fran-
tišek Borgia Herzog, také již člověk vyššího věku, spisovatel. Z řeholníků neú-
navně byl činný P. Tomáš Zapletal. Členů spolku se počítalo přes tisíc.

Plzeňský dům byl obsazen pěti řeholníky, představeným byl P. Josef Roller. 
Svolení k založení koleje došlo z arcibiskupství 15. ledna 1908. Úkolem bylo být 
k dispozici věřícím a pomáhat jim řešit každodenní radosti i těžkosti. Obyvatel-
stvo, které zde žilo, vyznávalo rozmanité věrouky, které v monarchii byly po-
voleny. Vojenská duchovní správa disponovala duchovními rozličných vyznání 
podle potřeb věřících. A k tomu zde žili i lidé, kteří byli vedeni „bez vyznání“.

Stavba kostela se tedy úspěšně znovu rozběhla. Přes jisté změny v rozpočtu 
zůstala zachována technická jedinečnost: tenkrát začínalo používání betonu 
a  železobetonu. Tak 22.  října 1911 mohl arcibiskup pražský Lev kardinál Skr-



15

Za
os

tř
en

o 
na

…

benský nový kostel vysvětit. 
K  vnitřnímu zařízení náležely 
oltáře od profesora Jana Nep. 
Kastnera, zpovědnice, zvony, 
varhany. K tomu patří i staroby-
lé kusy, tj. skupina Ukřižování 
a  dva obrazy, obraz Panny Ma-
rie Ustavičné Pomoci a obraz sv. 
Alfonse z Liguori, které řeholníci 
s sebou přivezli, spolu s 19 reli-
kviáři s  listinami. Také liturgické 
knihy, liturgické nádobí a litur-
gická roucha.

Rozvoj Říšského předměstí 
dokumentuje škola, která byla 
postavena na Chodském nám. 
o několik let dříve. Své místo 
dostalo i několik budov průmys-
lové školy, později i gymnasium. 
A byla zde všeobecná nemocni-
ce a vojenská nemocnice. Byla 
zde dvoje kasárna. V dálce pak trestnice pro muže. S  těmito institucemi bylo 
spojeno to, že ve svém nitru měly kaple. A ve škole to nebyla jen kaple, ale také 
pravidelné vyučování. A také zde měl svůj areál Orel, který se Spolkem spo-
lupracoval. Pořádány byly poutě, bazary, zábavná odpoledne. Jen pro valné 
hromady se musel hledat velký sál a nalezen byl v Měšťanské besedě. V tomto 
ruchu řeholníci byli významnou pomocí.

Počet obyvatelstva rostl skoky od jednoho sčítání lidu ke druhému. Přede-
vším za tím stály Škodovy závody, Belaniho strojírny, plynárna. A jejich zaměst-
nanci zase potřebovali výrobky jiných atd. Přesto počet zaměstnaných stále 
vytvářel jistý počet nezaměstnaných. Vedle více i méně výstavných bytových 
domů jsou zde i vily a vilky a vedle nich i nouzová kolonie. To byl i koloběh běž-
ného života zdejších lidí.

Poslední léta rozkvětu jsou spojena se zbouráním Wankovy vily. Začalo 8. říj-
na 1935. Na uvolněném místě byla postavena nová klášterní budova. Stavbu 
provedla opět firma Müller a Kapsa podle plánu pražských architektů Stalma-
cha a Svobody. Již 1936 se ve velkém sále konala valná hromada Kostelního 
spolku. A činnost, která nyní měla vlastní místnosti, se mohla rozšířit – o diva-
delní představení pro děti i pro dospělé, přednášky, věřící si mohli vybírat čet-
bu z početné kolekce duchovní literatury. V posledních letech byly objednány 
jesličky, jejichž jednotlivé figurky docházely po několik roků. V apsidě se 1940 
objevila majestátní postava Ježíšova, která nejen shlížela na svůj lid, který se 
u něho shromažďuje, ale také vedla lid ke spáse. Majestátnost hávu a symbolů 
moci, to byl Ježíš Vševládce. Ale nový čas přišel jen na pár let. Nový klášter byl 
zabrán úřady III. říše, tak, jak již dříve nemocnice i školy i kasárna i trestnice.



16

Za
os

tř
en

o 
na

…

Skončila válka i okupace. Donedávna jsme míjeli domy se stopami střel na 
Klatovské tř., zákeřný ostřelovač svoji stopu zanechal i na kostelní věži. Přece jen 
ke konci něco lepšího. Posvěcení kostela připomínají dvě desky v předsíni kos-
tela. A aktéři jsou zvěčněni po celém kostele. Sochař Vojtěch Šíp, který navrhl 
a realizoval ozdobné články architektonické z betonu pěchovaného do matri-
ce, na konzole žeber klenby použil portréty konkrétních osob. A také na středy 
kruhových oken, na růžici hlavního lustru. Můžeme pátrat v paměti, hledat ve 
fotografiích, kdo je kde. Sochař bývá i medailér, jeho dílo rozšiřuje povědomí 
o událostech.

Léta rozkvětu začala končit. Klesal počet členů Kostelního spolku, žilo se 
z  přebytku minulých let. Řeholníci byli o Velikonocích 1950 odvezeni do in-
ternace a o jejich službu se podělili duchovní z arciděkanství. Spolek i tak byl 
připraven vykonávat své pomocní služby. Zabránilo mu v tom všeobecné ukon-
čení činnosti náboženských spolků. V činnosti výboru se angažoval Jan Plank. 
Zcela se změnila nálada mezi lidmi, byl to zápas dvou „znamení doby“. Vymazá-
ní z rejstříku se stalo 12. června 1953.

P. Mgr. Petr Bouček





18

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

Gregoriánský chorál v Plzni
Mužská Schola Cantorum Pilsensis zahajuje novou sezonu a přijme nové čle-

ny. Zkoušky se konají každý čtvrtek v 19:00 na faře ve Františkánské ulici v Plzni. 
Více informací na tel.: 777 633 350.

Kurs „Charismata ve světle 2. vatikánského koncilu a pokoncilního magisteria“ (ekleziologie)
Přednáší P. ThLic. Alvaro Grammatica Th.D., jehož cílem je prohloubit na teolo-

gicko-pastorační rovině úlohu charismat a nových ekleziálních forem, vzešlých 
po 2. vatikánském koncilu, a zároveň poskytnout analyticko-praktický pohled 
na některá charismata, přítomná v charismatickém hnutí. 

Kurs je součástí programu celoživotního vzdělávání na Teologické fakultě Ji-
hočeské univerzity v ČB a je určen široké veřejnosti. 

Přednášky se konají 1x za měsíc v pátek od 18:00 ve školicím centru Koinonie 
Jan Křtitel v Plzni-Liticích. Termíny konání: 15. 10. 2021 / 19. 11. / 21. 1. 2022 / 
18. 2. / 18. 3. / 13. 5.

Další informace a přihlášky na: www.tf.jcu.cz. 

ŘÍJEN
1. října od 18:00: Přednáška „Cizinci mezi námi“, Karlovy Vary-Rybáře

Křesťanská akademie Karlovy Vary vás zve na faru v Karlových Varech-Rybá-
řích na přednášku Mgr. Petra Barocha na téma Cizinci mezi námi.

1. října od 18:30: Tři skladatelé, pět světů, Horní Slavkov
Zveme vás na koncert Mezinárodního hudebního festivalu J. C. F. Fischera, 

kterému udělil záštitu plzeňský biskup Tomáš Holub. Koncert s názvem Tři skla-
datelé, pět světů se koná v kostele sv. Anny v Horním Slavkově.

2. října od 18:00: Plaský varhanní podzim 2021: Jitka Chaloupková a Duo Manera, Plasy
Farnost Plasy vás zve na 1. ročník Plaského varhanního podzimu. V kostele 



Nanebevzetí Panny Marie v Plasích zahraje na varhany prof. Jitka Chaloupková. 
Jako hosté vystoupí Duo Manera - Soňa Vimrová a Miroslav Žára.

2. října od 20:00: Koncert Jazz Industry, Teplá, Modrý sál kláštera
Jazzové seskupení Jazzindustry se vykrystalizovalo kolem pianisty Jiřího Podlip-

ného. Po letech tvůrčího opracovávání jazzových standardů zjistili, že nejlépe hrají 
vlastní skladby. Rádi hrají bossanovu a další latinskoamerické inspirace. Jak říkají, 
každý koncert je pro ně svátek, hudbu nemají pro obživu, ale pro naplnění duše. 

V posledním období se z nich stal „doktorský band”. Na bicí hraje patolog Ja-
kub Kovářík. Na basu vypomáhá histolog a embryolog Zbyněk Tonar, když není 
k dispozici slavný Milda Schlezinger. Saxofon obsluhuje dermatovenerolog Pat-
rik Havlán. Často s nimi hostuje ságař a klarineťák David Čertík. Na kytaru hraje 
psychoterapeut a kouč Evžen Nový, který nahradil neurochirurga z Portugal-
ska Diogo Grade. Nově s kapelou zpívá neodolatelná Anička Mudrová. Všechny 
vede a vlastní skladby dodává psychiatr Jiří Podlipný.

3. října: Pouť v klášterním dominikánském kostele Panny Marie Růžencové, Plzeň
V neděli 3. října zveme všechny věřící na pouť do klášterního kostela na Slova-

nech, zasvěceného Panně Marii Růžencové. Program bohoslužeb: v 7:30 a v 9:00 
hlavní mše v kostele; v 10:30 mše svatá pro děti s  rodiči v zimní kapli; v 18:00 
v kostele.

3. října: Mše svaté s žehnáním dopravních prostředků ve farnosti Tachov
V neděli 3. října po obou bohoslužbách (ve Starém Sedlišti i v Tachově) pro-

běhne žehnání shromážděných dopravních prostředků před kostely. Cca v 9:00 
v kostele sv. Prokopa a Oldřicha ve Starém Sedlišti a cca v 11:00 v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie v Tachově. 

3. října od 9:30: Varhanní půlhodinka v katedrále sv. Bartoloměje, Plzeň
Na varhany zahraje Aleš Nosek. Program: J. G. Walther, J. S. Bach, A. Guil-

mant…

3. října od 17:00: Žehnání domácích mazlíčků, Tachov
Před kostelem Nanebevzetí Panny Marie v Tachově proběhne žehnání do-

mácích mazlíčků (pejsků a kočiček) na přímluvu sv. Františka, milovníka všech 
zvířat.

6. října od 19:00: Veni Sancte, mše svatá k zahájení akademického roku, Plzeň
Srdečně zveme na mši svatou k zahájení akademického roku, kterou bude 

v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plzni celebrovat plzeňský biskup Tomáš 
Holub. Následující setkání vysokoškoláků na místní faře od 20:00 je pak již urče-
no pouze vysokoškolákům a pozvaným.

7. října od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Mše svatá bude sloužena v kapli sv. Maxmiliána Kolbe. 19

Co
 se

 ch
ys

tá



20

Co
 se

 ch
ys

tá
8.–10. října: Kreativní víkend pro matku a její dceru, Horní Blatná

Centrum pro rodinu Plzeň pořádá na faře v Horní Blatné setkání pro matky 
a jejich dcery. 

Program: tanec, tvoření, společné vaření, relax, společné bytí, procházky.
Cena 1500 Kč za pár. Přihlášky na konarikova@bip.cz.

8.–10. října: Vikariátko, Stříbrná
Zveme mládež ze sokolovského vikariátu ve věku 13–20 let na setkání, které 

se uskuteční 8.–10. října na faře ve Stříbrné. Program: modlitba, promluvy, dis-
kuze, hry, chvály, společenství… 

Více informací na dcm@bip.cz nebo na tel. 739 351 067. Další informace a při-
hláška jsou k dispozici na webu www.bip.cz.

10. října od 12:00: Mše svatá v klášterním kostele, Kladruby
Mši svatou ke sv. Wolfgangovi, patronu kostela, bude v kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v Kladrubech u Stříbra celebrovat P. Miroslav Martiš.

10. října od 14:00: Růžencová pouť, Skoky u Žlutic
Mši svatou v poutním kostele Navštívení Panny Marie bude celebrovat P. Vla-

dimír Slámečka.

10. října od 15:00: Koncert v Meditační zahradě, Plzeň
Fascinující svět hudby – nejnovější smyčcové kvartety, tak zní název programu, 

který se uskuteční v  Meditační zahradě v  Plzni-Doudlevcích. Účinkuje Sojka 
Quartet: Martin Kos, Martin Kaplan (housle), Josef Fiala (viola) a Hana Vítková 
(violoncello).

Více informací na www.koncerty-plzensko.cz.

14. října od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Mše svatá bude sloužena v kapli sv. Maxmiliána Kolbe.

16. října od 9:30 do 15:30: Setkání služebníků ve farnostech, Plzeň
Setkání pastoračních asistentů, akolytů, lektorů a dalších služebníků ve far-

nostech se uskuteční na plzeňském biskupství (nám. Republiky 35, Plzeň). Pro-
gram: promluva Karla Šimra (faráře ČCE v Chrástu) na téma Farnost a diakonie.

16. října od 9:30: Setkání sborů v katedrále sv. Bartoloměje, Plzeň
9:30 příjezd účastníků k faře u Františkánů (Františkánská ulice)
10:00 mše svatá v katedrále sv. Bartoloměje
11:00–12:00 společná zkouška sborů (diecézní muzeum-Františkánská ulice)
12:00–14:00 přestávka na oběd
14:00–15:30 zahájení přehlídky jednotlivých sborů diecéze
15:45–16:15 setkání vedoucích schol na faře u františkánů
16:30 společné vystoupení spojených sborů diecéze v katedrále
17:15 ukončení akce



21

Co
 se

 ch
ys

tá

16. října od 18:00: Večer chval, Plasy
Plaská komunita misionářů oblátů spolu s asociovanými laiky vás zve k pra-

videlné modlitbě chval, která se koná jednu sobotu v měsíci od 18:00 ve farním 
domě v Plasích. Termíny dalších setkání: 20. listopadu, 18. prosince, 15. ledna, 
12. února, 19. března, 23. dubna, 14. května a 18. června.

17. října od 10:00: Zahájení diecézní fáze Biskupské synody mší svatou, Plzeň
Mše svatá k  této příležitosti bude slavena od 10:00 v katedrále sv. Bartolo-

měje.

17. října od 11:00: Misijní štrúdlování, Plasy
Tradiční plaské Misijní štrúdlování se bude konat v Santiniho sálu Národního 

technického muzea. Akce bude spojena s eucharistií (nejen) pro rodiny s dětmi. Po mši 
budou draženy napečené sladkosti (občas i slanosti); výtěžek bude zaslán na 
projekty Papežských misijních děl, určené dětem v chudších zemích světa.

17. října od 14:00: Jan Zahradníček: Znamení moci (pouť s básní i skrze báseň), Plzeň
Zveme vás do Meditační zahrady v  Plzni-Doudlevcích na dramatické čtení 

s hudebním doprovodem. Účinkují: Klára Krásenská, Filip Novák a Ondřej Pavlík.

22. října si farnost Plzeň-Bory připomíná výročí 110 let od posvěcení kostela sv. 
Jana Nepomuckého Lvem kardinálem Skrbenským, arcibiskupem pražským.

23. října od 17:00: Plaský varhanní podzim 2021: Aleš Nosek, Plasy
Farnost Plasy vás zve na 1. ročník Plaského varhanního podzimu. V kostele 

Nanebevzetí Panny Marie v Plasích zahraje na varhany Aleš Nosek.

23. října od 20:00: Koncert Ensemble Fiorello, Teplá, Modrý sál kláštera
Zveme vás na koncert dámského komorního souboru Ensemble Fiorello (ital-

sky kvítek či květina), který se zabývá interpretací staré hudby na dobové ná-
stroje či jejich kopie.

Soubor vznikl v roce 2011 v Praze ze společného nadšení mladých profesio-
nálních interpretek, které spojil zájem o kulturu a umění historických období. 
Repertoár souboru tvoří pestrá paleta vokální a instrumentální hudby, která 
zněla na šlechtických dvorech významných kulturních center barokní Evropy. 
Snahou Ensemble Fiorello je umožnit posluchačům cestování v čase staletími 
zpět a navodit tak atmosféru dob dávno minulých.

Soubor vystoupil na mnoha koncertních či festivalových pódiích doma i v 
zahraničí. V roce 2012 získal stipendium na Mezinárodní kurzy staré hudby 
v rakouském Gmundenu, kde obdržel 1. cenu v soutěži ABA Music Award. Poté 
následovala pozvání na mezinárodní festivaly  v Rakousku u v Německu.  Na 
domácích pódiích účinkoval např. na festivalech Haydnovy hudební slavnosti, 
Hudební léto Borska, Podlipanské kulturní slavnosti, cyklus koncertů Táborský 
triptych, Hudební pátky v Chrudimi, Hudba na soutoku (České Budějovice) či 
na Festivalu barokních umění v Českém Krumlově. V roce 2015 byl Ensemble 



22

Co
 se

 ch
ys

tá
Fiorello také součástí rozsáhlého multikulturního projektu Plzeň 2015, evrop-
ské hlavní město kultury, v jehož rámci vystoupil na Festivalu 9 týdnů baroka.

24. října od 19:30: Česká Píseň Plzeň: Stabat Mater, Plzeň
Zveme vás na koncert do kostela sv. Jana Nepomuckého na Chodském ná-

městí v Plzni. Zazní Stabat Mater od Františka Ignáce Tůmy v podání komorního 
orchestru pod vedením Vojtěcha Jouzy.

29. října od 8:00 do 22:00: Celodenní adorace, Plzeň
Farnost Plzeň-Bory vás zve na celodenní adoraci, která se bude konat v kos-

tele sv. Jana Nepomuckého na Chodském náměstí v Plzni. Od 18:00 bude slou-
žena mše svatá.

31. října od 14:00: Slavnost všech svatých s uctěním památky zemřelých, Skoky u Žlutic
Poutní mši svatou v kostele Navštívení Panny Marie bude celebrovat P. Vladi-

mír Slámečka.

MŠE SVATÁ ZA ZDRAVOTNÍKY
KE SVÁTKU SV. LUKÁŠE 
PATRONA LÉKAŘŮ
21. října 2021         15:30

Celebruje biskup Mons. Tomáš Holub
Hospic svatého Lazara – kaple
Sladkovského 2472/66a  |  Plzeň

www.hsl.czHudební doprovod: Martin Pachner
Po mši posezení s občerstvením v jídelně hospice

M
Kolegium katolických lékařů v Plzni ve spolupráci s Hospicem svatého Lazara srdečně zve:



MŠE SVATÁ ZA ZDRAVOTNÍKY
KE SVÁTKU SV. LUKÁŠE 
PATRONA LÉKAŘŮ
21. října 2021         15:30

Celebruje biskup Mons. Tomáš Holub
Hospic svatého Lazara – kaple
Sladkovského 2472/66a  |  Plzeň

www.hsl.czHudební doprovod: Martin Pachner
Po mši posezení s občerstvením v jídelně hospice

M
Kolegium katolických lékařů v Plzni ve spolupráci s Hospicem svatého Lazara srdečně zve:



24

Pa
st

or
ač

ní
 ce

nt
ru

m Prázdninová soutěž o sv. Ludmile
V průběhu léta probíhala prázdninová soutěž, během které účastníci hledali 

po diecézi co nejvíce vyobrazení svaté Ludmily. Nejvíce soch a kapliček (devět) 
nalezly sestry Terezie, Josefínka a Doubravka Pavláskovy a jako další výherci byli 
vylosováni paní Ludmila Kučerová a bratr Jozef Števica CM. Všem výhercům 
gratulujeme a zasíláme pěkné ceny.

Setkání služebníků ve farnostech
Setkání pastoračních asistentů, akolytů, lektorů a dalších služebníků ve far-

nostech se uskuteční 16. října v Plzni na biskupství od 9:30 do 15:30. Program: 
Farnost a diakonie – Karel Šimr, farář ČCE v Chrástu. Přihlášky do 13. října na 
pastoracni@bip.cz.

Zahájení diecézní fáze Biskupské synody  
17. října

Biskupská synoda „Za synodální cír-
kev: společenství, spoluúčast a poslání“ 
bude zahájena ve Vatikánu ve dnech 
9.–10. října, v diecézi pak 17. října mší 
svatou v katedrále v 10:00.

V  sobotu 6. listopadu se bude konat 
v Liticích setkání farářů a zástupců pas-
toračních rad farností s  biskupem To-
mášem ohledně synodální cesty v naší 
diecézi, na toto setkání navážou setká-
ní v jednotlivých farnostech a v březnu proběhne zakončení diecézní fáze. 

Základní téma, kolem kterého budeme v diecézi hledat společně odpovědi, 
zní: 

Synodální církev, hlásající radostnou zvěst, „putující společně“: 
Jak se toto „společné putování“ děje dnes v naší partikulární církvi (diecézi)?
K jakým krokům nás zve Duch svatý, abychom rostli v našem „společném pu-

tování“? 
Další texty ohledně synody a synodality najdete na stránkách chebské far-

nosti: www.farnostcheb.cz/synoda

Pastorační centrum



25

Evangelium na každý den 2022
Pastorační centrum nabízí brožuru Evangelium na každý den 2022, ve které je vy-

tištěno evangelium na každý den a krátký komentář vybízející k zamyšlení, letos 
od P. Petra Vrbackého. Brožuru vydaly Paulínky a je v běžném prodeji za 119 Kč, 
na biskupství je možno ji objednat (pastoracni@bip.cz) či zakoupit na vrátnici za 
77 Kč.

Kreativní víkend pro matku a dceru proběhne tentokrát v Pastoračním centru Horní 
Blatná v termínu 8.-10. října 2021. Cena 1500 Kč, přihlásit se můžete na petra.
konarikova@bip.cz.

Křesťanská psychoterapeutická poradna při biskupství nabízí poradenství v oblasti 
rozvoje osobnosti, těžkých životních situací, mezilidských vztahů, manželské 
poradenství a párovou terapii (více na www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede 
psychoterapeutka Marie Kutilová, možnost on-line konzultací. 

Domluva: marie.kutilova7@gmail.com, 606 710 631. 

Kontakt: rodiny@bip.cz

Centrum pro rodinu



26

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň; nový web: www.dcmplzen.cz; Instagram: dcm_plzen; YouTube: 
DCM Plzeň.

Kontakt: dcm@bip.cz.
Tel.: 607 685 729 (Sára Kolbová) nebo 737 546 649 (P. Pavel Fořt)

Připravujeme…
Veni Sancte

Ve středu 6. října proběhne od 19:00 v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve 
Františkánské ulici slavnostní mše svatá k zahájení nového akademického roku. 
Na tuto slavnost jsou zváni všichni studenti, zástupci akademické obce i ti, kteří 
s námi chtějí tento začátek společně prožít. Následující setkání vysokoškoláků 
na místní faře od 20:00 je pak již určeno pouze vysokoškolákům a pozvaným.

VŠ klub Hora
Akcí Veni Sancte se opět po prázdninách rozeběhne i činnost VŠ klubu Hora, 

která zve všechny plzeňské studenty mezi sebe. Více o jejich programu na FB 
„Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“. Setkání probíhají pravidelně kaž-
dou středu. Program začíná v  19:00 mší svatou v  kostele Nanebevzetí Panny 
Marie ve Františkánské ulici a většinou pokračuje ve farním sále nebo v sále 
DCM.  Všichni vysokoškolští studenti jste srdečně zváni!

SŠ spolčo
DCM zve také všechny plzeňské středoškoláky k pravidelnému středečnímu 

setkávání v prostorách Diecézního střediska mládeže (Františkánská 11, zvonek 
DCM). 

Dále chystáme…
Vikariátko
Termín: 8.–10. října 2021
Místo: fara ve Stříbrné (vikariát Sokolov)
Věk: 13–20 let
Cena: 250 Kč



27

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

Program: modlitba, promluvy, diskuze, hry, chvály, společenství
Dotazy: dcm@bip.cz, 739 351 067
Více informací a přihlášky na webu www.dcmplzen.cz

Get on! 
Termín: 15.–17. října
Get On! Srdečně Tě zveme na seznamovací víkend s Vysokoškolským klubem 

Hora. Jsi v Plzni nový/á? Studuješ vysokou školu? Hledáš vysokoškolské spole-
čenství, nové přátele, zážitky? Chceš rozvíjet svůj duchovní život? Neboj se jet 
s námi nejen na Get On! Seznamovací víkend proběhne od 15. do 17. října 2021. 
Více informací a přihlášky na fb: Vysokoškolské společenství Hora v Plzni.

Dále chystáme…
Let´s Dance  – studentský ples 15+
Termín: 6. listopadu

Log in! – diecézní setkání mládeže s otcem biskupem Tomášem 
Termín: 19.–20. listopadu

Další termíny naleznete v našem kalendáři akcí DCM a na našich webových 
stránkách.



28

Ch
ar

ita
 

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Hledáme podporovatele rozvojové a humanitární pomoci v Jižní Americe
Diecézní charita Plzeň dlouhodobě působí v Peru, Bolívii, Paraquay a Ekvá-

doru, kde se soustřeďuje zejména na pomoc při vzdělávání nejchudších dětí, 
v Peru nově také na pomoc nezletilým matkám. Pomozte nám budovat síť pod-
porovatelů, o něž budeme moci opřít stabilitu a rozvoj našich projektů v těchto 
odlehlých oblastech světa, kde je pomoc těm nejzranitelnějším opravdu po-
třebná. 

Adopce na dálku
V Latinské Americe je chudoba největší překážkou v dosažení vzdělání. Děti 

musí velmi často pomáhat rodině s obživou, například pouličním prodejem. Po-
kud dítě nedosáhne na vzdělání, nepodaří se ani jemu, ani jeho budoucí rodině 
vystoupit z kruhu chudoby. Pandemie covid-19 chudobu mnohých rodin ještě 
prohloubila. Staňte se adoptivním rodičem Vámi zvoleného dítěte. Jednou roč-
ně nebo po částech uhradíte příspěvek 7 000 Kč, z něhož bude zaplaceno vše 
potřebné k jeho studiu (učebnice, školní potřeby, školní uniforma), v nutných 
případech i strava, ubytování na internátě či lékařská péče. Vztah mezi adop-
tivními rodiči a dětmi je podpořen vzájemnou korespondencí. Bližší informace 
poskytne Jaroslava Medunová (e-mail: adopce@dchp.charita.cz, tel.: 731 433 058). 

AMMERE
Projekt Péče o nezletilé matky s omezenými ekonomickými prostředky (špa-

nělsky Atención a Madres Menores de Escasos Recursos Económicos) je sou-
středěn do peruánského města Iquitos a koordinován ve spolupráci s  místní 
diecézní charitou. V péči je zatím 11 nezletilých maminek z chudinských pomě-
rů, potenciálních klientek je však ve 400tisícíovém městě obklopeném džun-
glí a přístupném pouze lodí nebo letadlem násobně více, nezřídka jde o oběti 
sexuálního zneužívání v  rodině. Matkám je poskytována potravinová pomoc, 
základní oblečení či hygienické potřeby a drogerie pro péči o novorozeně. Dů-
ležitým cílem projektu je podpořit mladé maminky v dokončení vzdělání.

Projekt můžete podpořit na účet 75277127/2700, variabilní symbol 91148.
Více o rozvojové a humanitární činnosti Diecézní charity Plzeň naleznete na 

webu Humanitární pomoc (www.humanitarni.dchp.cz).



29

Ch
ar

ita
 

Další sbírky vypsané Charitou Česká republika na pomoc v zahraničí
Charita pro Haiti

Haiti zasáhlo v srpnu zemětřesení o síle 7,2 stupně Richterovy škály. Přírodní 
katastrofa poničila především jih chudé karibské země. Podle posledních zpráv 
přišlo o život více než 2 tisíce lidí, humanitární pomoc potřebuje přibližně 600 
tisíc lidí, asi 135 tisícům rodinám nyní chybí obydlí. Zničena je také důležitá in-
frastruktura jako například některé nemocnice. Charita Česká republika proto 
vyhlásila veřejnou sbírku na pomoc strádajícím obyvatelům.

Charita pro Haiti, číslo účtu 55660022/0800, variabilní symbol 179.

Charita pro Afghánistán
Nedávné znovuovládnutí země Tálibánem vede k prohloubení humanitární 

krize a významnému zhoršení bezpečnostní situace v zemi. Velkému množství 
Afghánců nezbývá než ze země uprchnout a hledat bezpečnější místo k životu. 
V reakci na situaci vyhlašuje Charita Česká republika veřejnou sbírku na pomoc 
uprchlíkům odcházejících do sousedních zemí.

Charita Česká republika uvolnila na okamžitou pomoc 300 tisíc Kč a vyslala 
své humanitární pracovníky, jejichž hlavním úkolem je zmapovat situaci a ově-
řit bezprostřední potřeby uprchlíků. 

Charita pro Afghánistán, číslo účtu 55660022/0800, variabilní symbol 173. 

Charita poskytla vysoušeče do povodňových oblastí Německa 
Na začátku září bylo do spolkových zemí Německa, které byly letos v létě silně 

zasaženy povodněmi, transportováno více než 160 vysoušečů z českých charit. 
Pomoc koordinovala Diecézní charita Litoměřice, z naší diecéze jsme poskytli 
15 vysoušečů náležících do vybavení Terénní krizové služby.

Poděkování
Děkujeme věřícím, kteří při ekumenické bohoslužbě v katedrále sv. Barto-

loměje v neděli 12. září přispěli na Charitu. Darované peníze využije Diecézní 
charita Plzeň na přímou péči v Domově pro matky s dětmi v tísni Domažlice. 
Vybráno bylo celkem 9 440 Kč. Velmi si vážíme vaší podpory při pomoci potřeb-
ným a jsme vám vděční.

Diecézní charita Plzeň



30

Ko
st

el
y s

v.
 M

ik
ul

áš
e Spálené Pořičí je připomínáno k  roku 

1239 jako majetek kláštera v  Kladru-
bech. První zmínka o kostele a faráři 
Oldřichovi pochází z  roku 1352. Po-
řičí zůstalo katolické i po husitských 
válkách až do roku 1571, kdy farář 
odpadl od katolické víry a s ním mno-
ho farníků. Ke svému názvu „spálené“ 
přišlo Pořičí během třicetileté války. 
V roce 1620 obsadil městečko císařský 
generál Karel Buqouy. Když obyvatelé 
uprchli, při odchodu prázdné měs-
tečko zapálil. Zhoubné požáry se pak 
opakovaly velmi často. Od roku 1849 
až do roku 1950 patřil zámek a po-
zemky Metropolitní kapitule Pražské, 
která byla patronem kostela. 

Kostel sv. Mikuláše je prostou ba-
rokní stavbou z let 1690 až 1694, která 
byla opatřena věží v  roce 1704. V  le-
tech 1880–81 byl kostel částečně rozšířen, zejména o nový větší presbytář, a 
vysvěcen byl kardinálem Bedřichem Schwarzenberkem. Jedná se o jednolodní 
kostel s trojboce uzavřeným presbytářem a dvěma kaplemi v bocích lodi. Věž je 
v západním průčelí. Zařízení kostela je převážně novobarokní, oltáře mají ob-
razy z 19. století od Josefa Hellicha a Jana Herzoga. Kazatelna pochází z roku 
1690, ale byla nově upravovaná. Zajímavá je pozdně renesanční dřevěná křti-
telnice z  roku 1635, vyzdobená šesti deskovými obrazy s  tématem života sv. 
Jana Křtitele. 

Zdemyslice, jako ves kladrubského kláštera, jsou doloženy v listině z roku 1115, 
později přešly do majetku kláštera v Pomuku. První zpráva o kostele je z roku 
1370, ale byl postaven již okolo roku 1350. Je to jednolodní stavba s užším pres-
bytářem, trojboce uzavřeným. Presbytář je sklenut žebrovou klenbou, sakristie 
a loď jsou plochostropé. Malé úpravy byly podniknuty v 18. století, v 19. století 
byl kostel upraven a „vyčištěn“ od negotických částí, západní průčelí bylo novo-
goticky upraveno. Boční barokní akantové oltáře ale byly zachovány. Z kostela 

Kostely sv. Mikuláše
ve vikariátu Plzeň-jih

Spálené Poříčí



31

Ko
st

el
y s

v.
 M

ik
ul

áš
e

pochází i socha Panny Marie Bolestné 
z doby kolem roku 1530, kterou zho-
tovil Mistr Týneckého Zvěstování, vel-
mi plodný plzeňský řezbář. Socha je 
dnes je v depozitáři.  

Kostel sv. Mikuláše v  Merklíně je do-
ložen v roce 1356 jako farní. Městečko 
často postihovaly válečné události a 
požáry, které se vždy týkaly i kostela. 
Zásadní pro dnešní podobu byl po-
žár z  roku 1681. Kostel znovu nechal 
postavit, s  využitím gotických zdí, 
František Ferdinand Berchtold. Z této 
přestavby se zachovala převážná část 
fasád, včetně vysokého západního 
štítu. Další požár v  roce 1817 kostel 
znovu poškodil, zdá se však, že hlav-
ně věž, střechy a v interiéru. Kostel do 
roku 1817 opravil nový majitel pan-
ství, hrabě Jan Karel Krakovský z Kolo-
vrat, známý jako hrabě Hanuš v Pohorské vesnici od Boženy Němcové. 

Kostel je jednolodní s  užším presbytářem, uzavřeným trojboce. Lodě mají 
zaklenutí třemi poli klenebních placek. Presbytář je zaklenut valenou klenbou 
s lunetami, které v závěru vytvářejí přímo lunetový baldachýn. Na severní stra-
ně presbytáře je přistavěna sakristie s patrovou oratoří, na jižní straně je kap-

le Nejsvětější Trojice se zajímavým 
stejnojmenným oltářem z  roku 1705, 
pocházejícím ze zámecké kaple. Hlav-
ní oltář je jednoduchý, klasicistní s ob-
razem sv. Mikuláše od Josefa Berglera 
z  roku 1822. Ozdobou kostela byla 
gotická Madona z doby krátce po po-
lovině 14. století. V dějinách výtvarné-
ho umění je to důležitá socha, před-
znamenala bohaté umění v  podobě 
krásných Madon, zejména parléřov-
ských. V současné době je zapůjčena 
v Národní Galerii, která ji v roce 1994 
restaurovala, ale s  malým ohledem 
na její kultickou funkci. Dodatečné 
opravy a barvy byly tvrdě odstraněny, 
takže kdo si sochu pamatuje před vy-
půjčením, nepoznal by ji. Škoda.

Jan Soukup

Zdemyslice

Merklín



32

KN
A

informuje

V knihkupectví se dá zažít ledasco. Přijde pán a už u vchodu hlásí: „Já se jdu 
jenom podívat, co tady máte, nic nebudu kupovat.“ Po dlouhém obcházení 
a probírání zastaví u jedné z knih a začne v ní listovat. Už je téměř v půlce knihy, 
ptám se ho, zda si tu knihu chce koupit, když ho tak zaujala. „Nene,“ volá skoro 
zděšeně a čte dál. „Promiňte, ale já už budu zavírat.“ „Jakto? Vy máte jen do čtyř? 
To nestihnu přečíst.“ Nespokojeně odchází. Ne nadlouho, jak se ukázalo. Hned 
druhý den jde už najisto a s časovým předstihem. Pán si opravdu tu knihu skoro 
dočítá, pak ji vrací do police. „Vy si ji nebudete brát? Zdá se mi, že se Vám oprav-
du líbí.“ „Ne, nebudu, právě jsem ji dočetl…“ 

Vtipné? Asi ano. Knihu ale budu muset prodat se slevou, neboť na ní zůstaly 
otisky prstů… Láska ke knize prostě dříme v každém z nás, a to se cení. Přeji ne-
utuchající radost z jakýchkoli knih, starších, oblíbených či právě zakoupených. 
Majka Lachmanová 

Nepřehlédněte informace z Karmelitánského knihkupectví
Otevírací doba 
Pondělí, středa, čtvrtek: 9:00–17:00
Úterý, pátek: 8:00– 16:00

Nabídka novinek a zajímavých knih
Pominuté chvály, Štěpán Smolen

Jsou skutečnosti, které vyvolávají všeobecný potlesk, a skutečnosti odvržené 
na okraj, které nikdo nepochválí. Právě k nim, na periferii, se vydává padesát 
krátkých statí velebících mimo jiné kněžské žvásty, zasmušilé lidi, vánoční bah-
no, rutinu, alkohol, čekání, zaostávání, politickou pasivitu nebo manželku svaté-
ho Petra. Buďte zvědaví a přijďte knihu vzít do ruky, stojí za to.

Maria, matka učedníků, Giuzeppe Forlai
Nádherný výjev Marie a Ježíše na titulní straně upoutá každé oko. V této kníž-

ce se pokusíme nastínit Mariin hluboký vztah k Duchu svatému a k Církvi. Duch 
svatý je tím, kdo formuje tělo Božího Syna v lůně ženy, i tím, kdo utváří Církev 
v lůně jeruzalémského večeřadla. Kdykoli třetí osoba Božské Trojice dává život 
něčemu novému, Maria je u toho. Tak jako nelze oddělit Matku od Syna, půso-
bením plodného Božího Ducha je nerozlučně propojen Mariin život i s životem 
Církve. Církev je neustále závislá na vanutí Ducha.



33

KN
A

Jak poznám, že mě miluje, Hana Pinknerová
Jak jsme to tehdy říkaly? Má mě rád, nemá mě rád, miluje mě, věrně, tajně, 

kašle na mě. Při každé té krátké větě se odtrhl jeden lístek z akátové větvičky. 
Ten, který zůstal poslední, ten platil. Muselo se u toho samozřejmě myslet na 
někoho konkrétního a platilo to pak o něm. No jo, to bych mohla znovu zku-
sit. Na koho ale budu myslet? Namátkou a trochu zahanbeně jsem pomyslela: 
Bože, nepřijde ti to hloupé? V pomalé chůzi jsem začala odtrhávat jeden lístek 
za druhým a házela je za sebe, ovšem jako elektrizovaná jsem nedokázala vyslo-
vovat jednotlivé stupně a míry lásky. V mé mysli tkvělo pouze jediné: Miluje mě, 
miluje mě, miluje mě. Nic jiného jsem nemohla vyslovit. Nešlo to. Poslední lístek 
tedy samozřejmě znamenal: Miluje mě. Moc dobře jsem věděla, o kom to platí.“

Nejen pro mladistvé
Blahoslavený Carlo Acutis, Nicola Gori

Italský teenager, který zemřel v roce 2006 ve věku patnácti let, působí doslo-
va jako zjevení. Na první pohled normální kluk své doby, veselý a komunika-
tivní, který rád jezdí na výlety, má své oblíbené pejsky, s nimiž natáčí zábavná 
videa, a velkou vášeň pro počítače. Ještě víc ale tíhne k Božím věcem. Prosadí si 
první svaté přijímání dřív, než bývá zvykem, a od té doby chodí denně na mši. 
„Eucharistie je moje autostráda do nebe,“ prohlásí Carlo později a je znát, že její 
význam chápe do velké hloubky. Evangelia zná skoro nazpaměť. Ze svých úspor 
se stará o řadu bezdomovců. Když se ptali jeho maminky, jak vůbec objevil víru, 
jestliže rodina byla prakticky nevěřící, paní Antonie bez obalu přiznala: „Určitě 
ne zásluhou nás rodičů, to klidně zveřejněte… Mě osobně Carlo zachránil. Byla 
jsem ve víře negramotná.“

V Karmelitánském knihkupectví je možné zakoupit i oblíbené kalendáře 2022 
s církevním a občanským kalendáriem. V nabídce jsou Malá poselství Vojtěcha 
Kodeta, Dědictví otců, Poutní místa, Slovo na cestu a další podoby stojacích ka-
lendářů. V nabídce je také malý diář 2022, Cyrilometodějský kalendář, Liturgic-
ký a Evangelium na každý den 2022. Kalendáře můžete objednávat na adrese: 
plzen@kna.cz, nebo na t. č. 602 506 287. Těšíme se na Vás a doufáme, že zůstanou 
obchody nadále pro zákazníky otevřeny. 

Pozvání do farnosti
V  neděli 24. října se vypravíme s  kalendáři a novinkami do Spáleného Poříčí. 

Prodej z široké nabídky Karmelitánského knihkupectví proběhne po mši svaté 
v kostele a dále na faře. Těšíme se, že po dlouhém kovidovém omezení se po-
tkáme s dychtivými farníky, kteří nebudou vědět, co dřív koupit. 



34
Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Václav Beneš, Jana Černíko-
vá, Martina Matějková, Jan Soukup, Jiří Strašek, Karel Ženíšek.

Z diáře emeritního biskupa Františka

1. 10.  Poličany, rekolekce pracovníků DCHP
2. 10. 10:00 Jáchymov, odkrývání a žehnání pamětní 
  desky u dolu Jáchymov
3. 10. 10:00 Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, mše sv. se křtem
5. 10. 16:00 Plzeň, Lavička Václava Havla, vzpomínkové 
  setkání
6. 10. 15:00 Stará Role, návštěva stacionáře pro seniory
7. 10. 10:00 Plzeň, návštěva Domova sv. Aloise
7. 10. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory
16. 10. 10:00 Městská knihovna v Praze, přednáška 
  o Turínském plátně
21. 10. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše sv. pro seniory



Kreativní víkend promatku a dceru

8. - 10. října 2021
Centrum pro rodinu Plzeň pořádá vHorní Blatné na faře

setkání a společný čas pro matky a jejich dcery na prohloubení
jejich osobního vztahu, hlubší uvědomění si svého ženství

tanec - tvoření - společné vaření - relax
společné bytí - procházky

cena 1500 Kč/pár - přihlášky na konarikova@bip.cz



 
10/2021 ŘÍJEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 9. 2021,
uzávěrka příštího čísla: 15. 10. 2021

Z diáře biskupa Tomáše
1. 10. 10:00 Ostrov, žehnání vězeňské kaple
2. 10. 10:00 Nýrsko, kostel sv. Tomáše, mše sv. s žehnáním kříže
 13:00 Týnec, mše sv. na podporu záchrany 
  zámku Týnec
5. 10.  Praha, Stálá rada ČBK
12. 10. 15:00 Praha, KTF UK, Konference o synodalitě
14. 10. 9:30 Praha, Emauzský klášter, Konference 
  o kategoriální pastoraci
15. 10. 14:00 Plzeň, dominikánský klášter, žehnání rozšířené 
  Pedagogicko-psychologické poradny
17. 10.  10:00 Plzeň, katedrála sv. Bartoloměje, mše sv. 
  k otevření synodní cesty
18.–20. 10.  Plenární zasedání ČBK
21. 10.   Plzeň – Litice, Kněžský den
21. 10. 15:30 Plzeň, Hospic sv. Lazara, mše sv. za zdravotníky
23. 10. 16:30 Chválenice, kostel sv. Martina, mše sv. s udělením 
  akolytátů
24. 10. 9:00 Manětín, kostel Narození sv. Jana Křtitele, mše sv.
  na závěr vizitace s pověřením lektorů a akolytů
26. 10. 10:00 Praha, Ekonomicko-právní komise ČKB
28. 10. 15:00 Praha, Kostel Krista Spasitele, Modlitba za domov 
  – 15. ročník ekumenického setkání


